MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036668/2026-15 de janeiro de 2026

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.473.069,11 ( Um Milhão,
Quatrocentos e Setenta e Três Mil, Sessenta e Nove Reais, Onze Centavos ) , para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM15/01/2026

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036668/2026-15 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 33903910000 0,00 100.000,00

Total por Ação 0,00 100.000,00

AÇÃO:2.071 - EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR

150000000001 33901414000 3.000,00 0,00

Total por Ação 3.000,00 0,00

Total por Unidade 3.000,00 100.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.083 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL AO ADOLESCENTE - CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA
(LA) E PSC

166000006002 33903021000 100.000,00 0,00

166100000013 33903399000 0,00 20.500,00

Total por Ação 100.000,00 20.500,00

AÇÃO:2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS

166100000013 33903911000 0,00 40.000,00

Total por Ação 0,00 40.000,00

AÇÃO:2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

166000000401 33903615000 0,00 100.000,00

Total por Ação 0,00 100.000,00

AÇÃO:2.105 - RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA

150000000001 33903999000 0,00 3.000,00

166100000013 33903999000 20.500,00 0,00

Total por Ação 20.500,00 3.000,00

AÇÃO:2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA

150000000001 33504306000 100.000,00 0,00

166100000013 33504306000 40.000,00 0,00

Total por Ação 140.000,00 0,00

Total por Unidade 260.500,00 163.500,00

Total por Órgão 263.500,00 263.500,00

ÓRGÃO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER

150000000001 33903026000 0,00 5.000,00

150000000001 33903028000 0,00 680,00

150000000001 44905218000 0,00 1.000,00

Total por Ação 0,00 6.680,00

AÇÃO:2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 31901174000 0,00 62.733,04

150000000001 31909602000 62.733,04 0,00

150000000001 33903023000 0,00 4.800,00

150000000001 33903999000 12.933,32 0,00

Total por Ação 75.666,36 67.533,04

AÇÃO:2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZER

150000000001 33903023000 0,00 4.000,00

150000000001 33903104000 12.926,00 0,00

150000000001 33903199000 6.650,00 0,00

150000000001 33903933000 2.470,00 0,00

150000000001 33903999000 21.900,00 0,00

Total por Ação 43.946,00 4.000,00

AÇÃO:2.133 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE NÚCLEOS DE ESPORTE EDUCACIONAL

150000000001 33903014000 0,00 4.000,00

Total por Ação 0,00 4.000,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036668/2026-15 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

AÇÃO:2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS

150000000001 33901414000 0,00 950,00

150000000001 33903301000 0,00 470,00

150000000001 33903302000 0,00 1.000,00

150000000001 33904899000 0,00 34.979,32

Total por Ação 0,00 37.399,32

Total por Unidade 119.612,36 119.612,36

Total por Órgão 119.612,36 119.612,36

ÓRGÃO:19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:1.026 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO

170100001927 44905199000 0,00 1.086.956,75

Total por Ação 0,00 1.086.956,75

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

170100001927 33909399000 1.086.956,75 0,00

Total por Ação 1.086.956,75 0,00

Total por Unidade 1.086.956,75 1.086.956,75

Total por Órgão 1.086.956,75 1.086.956,75

ÓRGÃO:24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

AÇÃO:2.315 - GESTÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

150000000001 33903699000 3.000,00 0,00

150000000001 33903999000 0,00 3.000,00

Total por Ação 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade 3.000,00 3.000,00

Total por Órgão 3.000,00 3.000,00

Total da Movimentação 1.473.069,11 1.473.069,11

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito em Exercício

	Decreto Nº 0036668/2026
	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.071 - EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR

	02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.083 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL AO ADOLESCENTE - CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSC
	2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS
	2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
	2.105 - RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA
	2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA

	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZER
	2.133 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE NÚCLEOS DE ESPORTE EDUCACIONAL
	2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS

	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	1.026 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO
	2.034 - GESTÃO DE OBRAS

	24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	2.315 - GESTÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES